

ఆకాశవాణి ప్రాదురూపాద కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూనీయర్ వార్తలు

తేదీ: 18-10-2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. మావోయిస్ట్ తీవ్రవాదం దేశ యువత పట్ల ఫోరమైన అన్యాయమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. బ్రహ్మోన్ క్షిపణుల తోలివిడతను రక్షణమంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు ఆవిష్కరించారు.
3. పంజాబ్ నేషనల్ బ్యాంక్ కుంభకోణంలో నిందితుడు, పరారీలో ఉన్న వజ్రాల వ్యాపారి మేహూల్ చోక్కీని మన దేశానికి అప్పగించేందుకు బెల్లియంలో ఒక కోర్టు ఆదేశాలు జారీ చేసింది.
4. ఈ రోజు దేశ వ్యాప్తంగా ధన త్రయోదశి పండుగ జరుపుకుంటున్నారు.

DAY-PM NAXALISM

త్వరలోనే దేశం నక్కలిజం మావోయిస్ట్ హింసకాండ నుంచి పూర్తిగా విముక్తం అవుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. గత 11 ఏళ్లలో మావోయిస్ట్ ఉర్ధవాదాన్ని ఎదుర్కొవడంలో మననీయంగా ప్రగతి సాధించామని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు . న్యూడిటీలో నిన్న ప్రపంచ శిఖరాగ్ర సదస్సులో మాట్లాడుతూ ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు . మావోయిస్ట్ ఉర్ధవాదం యువత పట్ల ఫోరమైన అన్యాయమని తీవ్రమైన పాపమని ఆయన అన్నారు . వేలాది మంది నక్కలైట్లు గత దశాబ్ది కాలంలో హింసా వాదాన్ని విడనాడి లోంగిపోయారని , గత 75 గంటల్లోనే 33 మంది నక్కలైట్లు వాయిదాలు అప్పగించారని ఆయన అన్నారు . తప్పుడోవ పట్టిన యువజనులను ప్రధాన జనజీవన ప్రవంతిలోకి తిరిగి తీసుకువచ్చేందుకు 2014 నుంచి తమ ప్రభుత్వం పూర్తి సహస్రముభాతితో పని చేస్తుడని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు . పదకొండు సంవత్సరాల క్రితం దేశంలో 125 జిల్లాలు నక్కలైట్ ప్రాబల్యం ఎదుర్కొంటుండగా , ఇప్పుడు 11 జిల్లాలకు తగ్గిందని

ప్రధానమంత్రి చెప్పారు . మావోయిస్టు లు ఇప్పుడు జనజీవన ప్రవంతిలోకి తిరిగి వస్తున్నారని , తాము తప్ప దోపలో నడిచామన్న విషయాన్ని వారు బహిరంగంగా ఒప్పుకుంటున్నారని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. ఈ దీపావళి పండుగలు మావోయిస్టు ఉగ్రవాదం నుంచి విముక్తం అయిన ప్రాంతాలు కొత్త సంచోపంతో పండుగ జరుపుకుంటాయని ఆనందపు దివ్యోలను వారు వెలిగిస్తారని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. గత పదు దశాభ్యాలుగా మావోయిస్టు ఉగ్రవాదం వల్ల ఉన్న వినాశకరమైన ప్రభావం గురించి మాట్లాడుతూ ఆయన ... అనేకమంది భద్రత సిబ్బంది , యువజనులతో సహ వేలాది మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారని చెప్పారు . నక్కలైట్లు స్కూల్ , ఆసుపత్రుల నిర్వాచని అడ్డుకున్నారని మనదేశంలో ఉన్న వివిధ స్వస్థతలు సౌకర్యాలపై దాడులు చేసి వాటిని ధ్వంసం చేశారని కూడా ప్రధానమంత్రి అన్నారు. దేశంలో ఎంతో భాగం జనాభాలో పెద్ద భాగం దశభ్యాల కారణంగా అభివృద్ధికి నేచుకోకుండా పోయిందని ఈ చిరకాలం ఉన్న నిర్లక్ష్యం వల్ల గిరిజన సమాజాలపై ప్రభావం పడిందని చెప్పారు. ప్రతిపక్షాలను విమర్శిస్తూ మోడీ అర్పిన నక్కల్ని వ్యవస్థ ఎంత ప్రభలిజం సాధించిందంటే ప్రతిపక్ష పాలన సమయంలో మావోయిస్టు ఉగ్రవాదం గురించి దేశంలో ఇతర ప్రాంతాలకు అవగాహన లేకుండా కప్పిపుచ్చారని అన్నారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

NSD

RAJNATH BRAHMOS-UP

ఉత్తరపుదేశ్, లక్ష్మీలో బ్రహ్మోస్ ఏరోస్పేస్ యూనిట్లో తయారు చేసిన బ్రహ్మోష్ క్లిపణుల తోలి విడతను ఉత్తరపుదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ తో కలిసి రక్షణ మంత్రి ఈరోజు జెండా ఊపి ప్రారంభించారు. ఉత్తర్ ప్రదేశ్ డిఫెన్స్ కారిడార్ లో లక్ష్మీ బ్రహ్మోస్ తయారీ కర్మగారం తోలి వ్యవస్థ కాగా మిస్స్చెన్ల తయారీ నుంచి తుది టెస్టింగ్ వరకు మొత్తం ప్రక్రియను ఇక్కడ దేశియంగా నిర్వహిస్తారు. ఈ కార్బూక్యమం సందర్భంగా రక్షణ మంత్రి, ఉత్తరపుదేశ్ ముఖ్యమంత్రి బూస్టర్ బిల్డింగ్ ను ఆవిష్కరించి బూస్టర్ డాకింగ్ ప్రక్రియను తిలకించారు.

NSD

SRI LANKA-PM

శ్రీలంక ప్రధానమంత్రి హరిని అమరసుర్య 2022లో శ్రీలంకలో ఆర్థిక సంక్షోభం సమయంలో మద్దతు ఇచ్చినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ కి ధన్యవాదాలు తెలియజేశారు . నిన్న

న్యూడెట్లీలో ప్రపంచ శిఖరాగ్ర సదస్సులో మాట్లాడుతూ శ్రీలంక ప్రధానమంత్రి ... భారత్, శ్రీలంక సంబంధాలను వివిధ రంగాల్లో పట్టిష్ట పరచవలసిన అవసరం ఉందని అన్నారు . రెండు దేశాల మధ్య 37 సంవత్సరాల స్వీచ్చ వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని అప్పట్ట చేసేందుకు సమన్వయం అవసరమని ప్రాంతీయ సహకారాన్ని పెంచాలని ఇంధన భద్రతను ముఖ్యంగా పునర్వినియోగ ఇంధన భద్రతను పెంచేందుకు సమన్వయం అవసరమని సహకారం అవసరమని శ్రీలంక ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. రెండు దేశాలు ఇటీవల బహుళ కార్బోరేషన్స్ గురించి చర్చలు జరిపారని , పెరుగుదలకు సంబంధించి రెండు దేశాలు ఉమ్మడి దర్జన కథ కలిగి ఉన్నాయని ఆమె తెలియజేశారు.

NSD

MEHUL CHOKSI EXRADITION

13 వేల కోట్ల రూపాయల పంజాబ్ నేపసుల్ బ్యాంక్ కుంభకోణం కేసులో మోహాల్ చోక్సి మన దేశంలో వాంటిడ్ నేరస్తుడు టెల్పియం పోలీసులు జోక్స్ ఇన్ అరెస్టు చేయడం చెల్లుతుందని అంద్ వర్క్ లోని ఒక కోర్టు నిన్న రూలింగ్ ఇచ్చింది. పరారీలో ఉన్న ఈ వజ్రాల వ్యాపారిని మన దేశానికి తిరిగి తీసుకుపచ్చి నేర విచారణ జరిపేందుకు ఇది ముఖ్యమైన ముందడుగుగా భావిస్తున్నారు ఏపీల్ 11వ తేదీన హ్యాండ్ వర్క్ పోలీసులు అరెస్టు చేశారు.

NSD

AFGHAN-PAK STRIKES

ఆఫ్సనిస్తాన్ లో పా క్రిక సరిహద్దు రాష్ట్రంపై పాకిస్తాన్ వైమానిక దాడులు జరపడంతో కనీసం పదిమంది పోరులు మరణించారు . అనేకమంది గాయపడ్డారు . దీంతో సరిహద్దు వద్ద కాల్పుల విరమణ ఉల్లంఘన జరిగింది . అంతకుముందు , ఇరుపక్షాలు సరిహద్దు వద్ద ఘుర్చు పడడంతో అనేకమంది సైనికులు పోరులు మరణించిన అనంతరం కాల్పుల విరమణ ప్రకటించారు. పాకిస్తాన్ 48 గంటల్లోనే ఈ కాల్పుల విరమణ ఉల్లంఘించిందని రాష్ట్రంలో మూడు ప్రదేశాలపై టాంబు దాడి జరిపిందని సాలిబాన్ సీనియర్ అధికారి ఒకరు చెప్పారు . ఆఫ్సనిస్తాన్ తప్పనిసరిగా జరుగుతుందని తాలిమానాధికారి స్పృష్టిం చేశారు . మృతుల్లో కనీసం ముగ్గురు స్థానిక క్లింట్ కీడాకారులు ఉండడంతో వచ్చే నెల పాకిస్తాన్ శ్రీలంకతో జరగనున్న త్రీకోణపు సిరీస్లో తా ము ఆడబోమని ఆఫ్సనిస్తాన్ ప్రకటించింది.

NSD

PM-DHANTERAS

ధన్ తెరాన్ పండుగ సందర్భంగా కొత్త కొనుగోళ్లు ముఖ్యంగా బంగారు , వెండి వస్తువులు కొనుగోలు చేసేందుకు ఈరోజును శుభస్వరమైన దినంగా భావిస్తారు . ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేస్తూ వారికి సాభాగ్యం ఆనందం సిద్ధించాలని ఆకాంక్షించారు.

NSD

PUNJAB- FIRE

పంజాబ్ అమృత్సర్ నుంచి సహార్న వెళుతున్న గరీబ్ రథ రైల్ ఒక కోచ్ లో అగ్నిప్రమాదం జరిగింది. సర్ హింద్ రైల్స్ ప్టీపన్ సమీపంలో ఈ అగ్నిప్రమాదం జరిగిందని రైల్స్ అధికారులు తక్షణ చర్య తీసుకుని ప్రయాణికులను , ఇతర కోచ్ లలోకి సురక్షితంగా తరలించాలని రైల్స్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. మంచులను పెంటనే ఆపివేశారని ఎవరికీ గాయాలు కాలేదని రైల్స్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

BADMINTON

బ్యాడ్మింటన్ లో డెన్యూర్క్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ టోర్నోమెంట్లో పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో మన దేశానికి చెందిన సాత్యీక్ సాయిరాజ్ రంకిరెడ్డి , చిరాగ్ శెట్టి సెమి పైనల్స్ కి చేరుకున్నారు . ఈరోజు జరిగే సెమి పైనల్ మ్యాట్లో వారు జపాన్ కి చెందిన టక్కారోహా యుగ్ , కోబ యాసీ తో తలపడతారు.

NSD

FOOTBALL

పుట్ బాల్ లో మహిళల ఏపియన్ కప్ 2026 అండర్ 17 ఏపిప్ కి భారత్ అర్థత సంపాదించింది . డైవ్ కెక్ లో నిన్న జరిగిన మ్యాచ్ లపై 2-1 గోల్స్ తేడాతో భారత జట్లు గెలిచింది . దీంతో భారత జట్లు గ్రూప్ జిలో రెండు మ్యాట్లో 6 పాయింట్లతో అగ్రస్థానంలో నిలిచింది.

NSD

BS

DP-I

18.10.2025

DAY-PM NAXALISM

Prime Minister Narendra Modi has stressed that the country will be completely free from Naxalism and Maoist violence soon. He said, substantial

strides have been made in tackling Maoist terrorism. Mr. Modi said that while speaking during a World Summit event in New Delhi yesterday. The Prime Minister said, Maoist terrorism is a great injustice and a grave sin against the nation's youth. He said that thousands of Naxalites have surrendered over the past decade, abandoning the path of violence, including 303 in the last 75 hours alone. He said, his government has worked with full sensitivity to reintegrate misguided youth into the mainstream since 2014. He said, over 125 districts were affected by Maoist violence 11 years ago, which reduced to just 11 districts. Of these, only three remain highly Naxal-affected. The Prime Minister said that maoists are now returning to the mainstream of development and openly acknowledging that they were on the wrong path. He said, this Diwali, regions freed from Maoist terrorism will celebrate with renewed joy, lighting lamps of happiness.

<><><>CB/Suparna/Bhupendra/1054

SWATI :: SUSHMAA MP-I

18.10.25

V/C RAJNATH BRAHMOS-UP

(V/C - SUSHIL CHANDRA TIWARI)

Lucknow is set to make history in defence production today as the first batch of BrahMos missiles manufactured at the BrahMos Aerospace Unit in Sarojini Nagar area will roll out.

The Lucknow BrahMos unit is the first facility in the Uttar Pradesh Defence Corridor where the entire process, from missile system manufacturing to final testing, is carried out indigenously.

During the ceremony, the defence minister and chief minister will inaugurate the Booster Building and witness a demonstration of the booster docking process. Presentations are also planned on airframe and avionics systems, Pre-Dispatch Inspection (PDI) in the Warhead Building, and the BrahMos simulator.

SUSHIL

CHANDRA

TIWARI/LUCKNOW/MAIL/0730HRS

BS

DP-I

18.10.2025

SRI LANKA-PM

Prime Minister of Sri Lanka Harini Amarasuriya has expressed her gratitude to Prime Minister Narendra Modi for extending support during Sri Lanka's economic crisis in 2022. Speaking at a World Summit in New Delhi yesterday, the Sri Lankan Prime Minister emphasized the importance of

strengthening India-Sri Lanka relations across various sectors.

She highlighted opportunities for collaboration in updating the 37-year-old free trade agreement between the two nations, enhancing regional cooperation, ensuring energy security with a focus on renewable energy. The Sri Lankan Prime Minister also highlighted that both the countries had a recent discussions on multi-dimensional corporations reflecting their shared focus on growth and resilience.

BYTE - <https://x.com/ndtv/status/1979176144998998272>

<><>SAKLEN/1131HRS

SWATI

MP-II

18.10.2025

MEHUL CHOKSI EXRADITION

A court in Belgium has approved the extradition of fugitive diamond trader Mehul Choksi to India. Mehul Choksi is wanted in the 13,000 crore rupees Punjab National Bank (PNB) fraud case. The court in Antwerp yesterday ruled that Choksi's arrest by Belgian police, based on India's request, was valid. This marks a major step toward bringing the fugitive diamond trader back to India to face justice.

Mehul Choksi was arrested on 11th of April by Antwerp police following a formal extradition request from the Central Bureau of Investigation (CBI). He has remained in custody since then, with multiple bail pleas denied due to concerns he might flee. During the hearing, Belgian prosecutors supported India's case, while Choksi's legal team opposed the move. The court confirmed that all charges, including cheating, criminal conspiracy, and corruption, are valid under Belgian law as well. Choksi now has 15 days to appeal the decision in Belgium's Supreme Court. If the appeal fails or is not filed, his return to India will proceed.

<><><>CB/VISHAL/IANS/00350 HRS

SWATI

MP-II

18.10.2025

AFGHAN-PAK STRIKES

In Afghanistan, at least ten civilians were killed and a dozen more were injured last night after Pakistan launched air strike on a border province of Paktika, breaking a ceasefire that had brought two days of calm to the border.

The 48-hour truce paused nearly a week of border clashes that killed dozens of troops and civilians on both sides. A senior Taliban official said,

Pakistan broke the ceasefire and bombed three locations in Paktika province. The official said, Afghanistan will retaliate. Among the dead include at least three local cricket players. The killing of the three cricketers prompted Afghanistan to pull out of a tri-nation series with Pakistan and Sri Lanka scheduled for next month. Afghanistan's cricket board in a social media post said the players had traveled to Paktika Province to take part in a friendly match. Media reports said, Pakistani drones also struck Khandar, a village in the Afghan province's Argun district.

The countries had reached an initial 48-hour cease-fire on Wednesday, hours after Pakistan carried out air strikes in Afghanistan and the two sides exchanged artillery and gunfire along their disputed border.

As the cease-fire neared its end yesterday, Pakistan called for an extension of the ceasefire until the conclusion of planned talks at Doha in Qatar aimed at easing tensions and preventing cross-border violence. However media reports said, it was unclear this would hold in light of the attacks. Negotiations between the two sides were scheduled to begin today.

<><>KAUMUDEE/NET/0602

SWATI

MP-I

18.10.2025

PM-DHANTERAS

Prime Minister Narendra Modi extended greetings to the people on the occasion of Dhanteras today. In a social media post, Mr. Modi prayed for happiness, prosperity, and good health for everyone on the occasion. He expressed hope that Lord Dhanvantari bestows his abundant blessings upon all citizens. **<><>ROHAN/0819 HRS**

BS:HC

DP-I

18.10.2025

PUNJAB- FIRE

A fire broke out in one of the coaches of the Garib Rath train running between Amritsar to Saharsa this morning in Punjab. The fire broke out near Sirhind Railway Station soon after the train left Ludhiana. According to the officials, railway authorities swung into action and shifted the passengers immediately to other coaches. The Ministry of Railways said, the fire was quickly extinguished and no casualties were reported.

<><>RAJESH BALI/VISHNU/1049 HRS

BADMINTON

In Badminton, star Indian Men's Doubles pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty advanced to the semi-finals of the Denmark Open. The duo will take on Japan's Takuro Hoki and Yugo Kobayashi in the semi final today.

<><><>

FOOTBALL

In Football, India qualified for the AFC Under-17 Women's Asian Cup 2026 with a 2-1 win over Uzbekistan in Bishkek yesterday. With this win, India top Group G with six points from two matches, their first-ever continental qualification at this age group.